gleichung im Sinne der herrschenden Meinung auch für diese

Stämme durchzuführen.

1) üt dominus imperator secimduru statiUum bonae memoriae domini

Pippini misericordiam faciat, ne solidi qui in lege habentiir, per 40 denarios

discun-ant, quoniam propter eos multa perjuria multaque falsa testimonia rcpe-

riuntur. SIansi XIV c. 41.

2) Die Bestimmung von Ludwig ist in 2 Fassungen überliefert: Ausführ-

lichere Fassung(l,269). „De Omnibus debitis solvendis sicut antiquitus fuit consti-

tutum per 12 denarios solidus solvatur per totam Salicam legem, excepto leudes,

si Saxo aut Friso Salicum occiderit per 40 denarios solvantiir solidi. Infra

Salicos vero ex utraque parte de omnibus debitis sicut diximus 12 denarii

per solidum solvantur, sive de homicidiis sive de omnibus rebus." Küi-zere

Fassung (Auszug?) 1 26S c. 3: ut omnis solutio atque compositio, quae lege

Salica continetur in Francia per duodecim denariorum solidos componatur

excepto ubi contentio inter Saxones et Frisiones exorta fujt: ibi volumus u

quadraginta denarioram quantitatem solidus habeat, quem vel Saxo vel Frisio

ad paitem Salici Franci cum eo litigantis solverc debet.

3) HrNCM^VR bemerkt bei Besprechung des gefälschten Testaments des

hl. Remigius : Lector attendat, quod solidoiiun quantitas numero 40 denarioitun

computatur sicut tunc solidi agebantur et in Francorum lege Salica continetur

et generaliter in solutione usque ad tempora Karoli perduravit, velut in ejus

capitulis invenitur. Acta SS. Oct. 1 p. 109.

4) a. a. 0. S. 154, 55.
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Schon in meinen früheren Arbeiten habe ich die Wirklichkeit

der Pippinschen Reduktion beanstandet. Die einzige Quellenstütze

dieser ältesten Reduktion ist die ripuarische Münzstelle. Diese Stelle

ist aber nicht beweisend, weil sie, wie früher ausgeführt, die

Existenz von Ausführungsvorschriften voraussetzt, die uns nicht er-

halten sind.

Gegen die Pippinsche Reduktion spricht einmal ihre lokale Be-

schränkung. Sie soll für alle Stämme gegolten haben mit Aus-

nahme der Salier und Bayern und natürlich nur für die nach ger-

manischem Rechte lebende Bevölkerung. Tatsächlich aber zeigt

jeder Blick auf eine Karte der Stammesrechte, dals von den Untertanen

Pippins germanischen Stammes der grölsere Teil dem salischen oder

dem bayrischen Rechtsgebiete angehörte. Die Ausnahme wäre um-

fassender gewesen als die Regel. Damit fällt jeder Versuch , die

Mafsregel durch soziale oder wirtschaftliche Faktoren zu erklären.